技委発第２５－８

令和７年９月１６日

関係者 各位

Ｊ Ｐ Ａ 技 術 委 員 会

委 員 長   二 宮 正 晴

液体チョーク使用について

拝啓 平素より当協会の運営に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 表題の件、８月８日に開催された令和７年度第６回理事会にて、体育館等の施設を汚さない施策とし

て、液体チョークには、松ヤニ以外に各増粘剤の使用を禁止する事が決まり、ルールブックに反映させ

て頂きました。

しなしながら、もう少し詳しく調査すべき内容や課題もあり、松ヤニ以外の各増粘剤禁止は、一旦取

り下げさせて頂き、ルールブック内容も、元に戻させて頂きます。

  但し、本来の目的「体育館等の施設を汚さない」を推進するうえで、各増粘剤を使用した液体チョー

ク等は、極力使用しない様に、ご協力をお願いいたします。

 今後につきましては、ＪＰＡにて増粘剤について調査し深掘りして行きますので、ご理解の程

よろしくお願い申し上げます。

 尚。８月８日以降のルール変更前に、松ヤニ以外の増粘剤入り液体チークを使用された大会について

は、特に問題は御座いません。

以上、よろしくお願いいたします

敬具

【問い合わせ先】公益社団法人 日本パワーリフティング協会 技術委員会

〒６７８-０２３９兵庫県赤穂市加里屋９８-１６

電話：０７９１-４３-２０００

E-mail： jpa.gijyutsuiinkai@gmail.com